
 

 

 

 
 

 

 

   

 1/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

 FIJA EL VALOR NUEVO DE REEMPLAZO DE 
LAS INSTALACIONES DE DISTRIBUCIÓN DE 
LAS EMPRESAS CONCESIONARIAS DE 
DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICA DEL AÑO 2022, 
INCORPORANDO DICTÁMENES DEL PANEL 
DE EXPERTOS.  

 

 
 VISTO: 

 
Lo dispuesto en la Ley Nº 18.410, orgánica de esta 
Superintendencia; en el D.F.L. N° 4/20.018, de 

2006, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción, que fija el texto refundido, 
coordinado y sistematizado del D.F.L. N°1, de 1982, del Ministerio de Minería; en el D.S. N° 
327, de 1997, del Ministerio de Minería; en las Resoluciones N°s 6, 7 y 8, de 2019, de la 
Contraloría General de la República, y 
 

CONSIDERANDO:  
 
 
1° Que, mediante Resolución Exenta N°19364, de 

fecha 29.09.2023, modificada por la Resolución Exenta N°19985, de fecha 08.11.2023, esta 
Superintendencia fijó el Valor Nuevo de Reemplazo (VNR) de las concesionarias de servicio 
público de distribución de electricidad. 

 
2° Que, en virtud de lo establecido en el artículo 

208 Nº9 del D.F.L. N° 4, de 2006, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción 
(Ley General de Servicios Eléctricos), quince empresas concesionarias de distribución 
presentaron discrepancias ante el Panel de Expertos, respecto de la fijación del VNR 
efectuada por la SEC. 

 
3° Que, mediante los dictámenes N°54-2023 al 

N°65-2023 emitidos con fecha 22.03.2024, el Panel de Expertos resolvió las discrepancias 
presentadas por las empresas concesionarias. 

 
 
4° Que, en consecuencia, procede que la SEC 

vuelva a fijar el VNR de la industria de distribución de energía eléctrica, ajustando el valor 
según corresponda a lo establecido por el Panel, en el conjunto de dictámenes indicados 
en el considerando anterior. 

 
 
 

 
RESUELVO: 

 
 1° Modifícase el Valor Nuevo de Reemplazo de 

las instalaciones de distribución de las empresas concesionarias determinado en la 
Resolución Exenta N° 19985, de fecha 08.11.2023, por el contenido en la siguiente tabla: 

 
 
 
 
 

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 25969

Santiago, 09 de Junio de 2024

V°B° CLC/YFF/PHR/CIM/MCG/MGS/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3654013&pd=4070736&pc=1778307

Caso:1778307 Acción:3654013 Documento:4070736



 

 

 

 
 

 

 

   

 2/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

 
VNR Total Fijado 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CD 

ESA
EMPRESA

VNR

($ dic 2022)

6 CHILQUINTA 501.841.578.683       

8 EMELCA 3.072.420.726           

9 LITORAL 43.951.437.189         

10 ENEL 1.831.778.993.287    

12 EEC 22.538.594.026         

13 TILTIL 6.854.912.592           

14 EEPA 29.923.340.232         

18 CGED 2.065.891.493.295    

20 COOPERSOL 2.177.623.627           

21 COOPELAN 64.416.910.646         

22 FRONTEL 539.756.475.006       

23 SAESA 551.545.841.047       

24 EDELAYSEN 63.278.679.304         

25 EDELMAG 50.807.904.897         

26 CODINER 32.508.591.760         

28 EDECSA 23.488.889.442         

29 CEC 19.215.156.761         

31 LUZLINARES 51.584.909.889         

32 LUZPARRAL 55.032.554.974         

33 COPELEC 147.115.650.699       

34 COELCHA 37.421.793.220         

35 SOCOEPA 22.194.756.478         

36 COOPREL 24.170.561.034         

39 LUZOSORNO 86.073.125.013         

40 CRELL 52.956.969.365         

43 SASIPA 6.901.368.109           

45 MATAQUITO 2.710.969.450           

TOTAL 6.339.211.500.750    

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 25969

Santiago, 09 de Junio de 2024

V°B° CLC/YFF/PHR/CIM/MCG/MGS/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3654013&pd=4070736&pc=1778307

Caso:1778307 Acción:3654013 Documento:4070736



 

 

 

 
 

 

 

   

 3/3 

 

  
Dirección: Avenida Bernardo O’Higgins 1465 – Santiago Downtown, Santiago Chile - www.sec.cl 

VNR Por elemento 
 

 
 

 
2° Forman parte de la presente resolución los 

siguientes documentos, los cuales serán enviados por medio de mensajería STAR de los 
procesos de “VNR - Instalaciones 2022” y “VNR - BMeI 2022”, respectivamente: 

 
i. Resumen VNR fijado 
ii. Resumen valorizado de instalaciones eléctricas por comuna 
iii. Costos unitarios fijados 
iv. Recargos generales y por comuna, fijados 
v. Detalle de bienes Muebles e Inmuebles fijados 

 
 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 

 
MARTA CABEZA VARGAS 

Superintendenta de Electricidad y Combustibles 
 
 
Distribución: 
- Concesionarias de Servicio Público de Distribución de Electricidad (27) 
- Ministerio de Energía  
- Comisión Nacional de Energía 
- Empresas Eléctricas A.G. 
- Fenacopel 
- Oficina de Partes 

CD 

ESA
EMPRESA

Instalaciones 

Eléctricas

Derechos y 

Servidumbres

Bienes Muebles e 

Inmuebles

Capital de 

Explotación
Bienes Intangibles

VNR Total

($ dic 2022)

6 CHILQUINTA 446.202.451.100       -                              27.956.422.241      25.143.830.374      2.538.874.969      501.841.578.683       

8 EMELCA 2.364.032.730           -                              422.321.384           230.339.530           55.727.082           3.072.420.726           

9 LITORAL 39.786.411.470         -                              2.331.795.020        1.456.379.098        376.851.601         43.951.437.189         

10 ENEL 1.500.457.821.605    171.704.225.388    52.805.308.592      102.758.680.067    4.052.957.634      1.831.778.993.287    

12 EEC 20.472.132.542         -                              775.080.877           1.239.135.208        52.245.399           22.538.594.026         

13 TILTIL 6.243.098.331           -                              316.972.089           190.116.945           104.725.226         6.854.912.592           

14 EEPA 24.918.019.274         48.239.033             2.532.655.615        1.874.448.031        549.978.278         29.923.340.232         

18 CGED 1.804.252.220.932    15.482.757.859      71.826.039.008      169.535.914.106    4.794.561.390      2.065.891.493.295    

20 COOPERSOL 1.714.607.231           -                              264.638.670           158.792.808           39.584.918           2.177.623.627           

21 COOPELAN 55.228.593.062         -                              6.971.619.834        1.669.424.692        547.273.058         64.416.910.646         

22 FRONTEL 492.946.993.881       9.782.985.661        19.003.435.157      16.117.023.137      1.906.037.171      539.756.475.006       

23 SAESA 482.450.232.676       8.331.619.134        33.996.954.727      23.641.985.695      3.125.048.815      551.545.841.047       

24 EDELAYSEN 55.750.378.234         253.662.276           4.176.201.936        2.760.342.792        338.094.067         63.278.679.304         

25 EDELMAG 41.181.462.352         -                              5.166.219.754        3.896.980.989        563.241.802         50.807.904.897         

26 CODINER 31.283.391.347         -                              -                              904.873.426           320.326.987         32.508.591.760         

28 EDECSA 20.584.225.873         880.138.556           1.424.113.823        531.298.089           69.113.101           23.488.889.442         

29 CEC 15.727.560.927         -                              1.968.204.484        1.258.980.618        260.410.732         19.215.156.761         

31 LUZLINARES 48.083.351.737         -                              1.244.112.853        2.033.092.531        224.352.767         51.584.909.889         

32 LUZPARRAL 52.019.029.539         -                              971.164.780           1.848.832.282        193.528.372         55.032.554.974         

33 COPELEC 131.188.940.180       -                              11.335.047.547      3.345.026.186        1.246.636.786      147.115.650.699       

34 COELCHA 35.080.799.608         -                              1.538.691.421        802.302.191           -                           37.421.793.220         

35 SOCOEPA 21.064.261.892         -                              415.682.453           627.356.582           87.455.551           22.194.756.478         

36 COOPREL 22.895.481.122         -                              312.091.555           644.021.213           318.967.144         24.170.561.034         

39 LUZOSORNO 81.956.139.006         1.111.563.583        709.322.141           2.217.888.355        78.211.929           86.073.125.013         

40 CRELL 46.900.883.692         -                              4.247.136.299        1.340.860.915        468.088.459         52.956.969.365         

43 SASIPA 5.695.268.306           -                              576.558.226           504.105.046           125.436.531         6.901.368.109           

45 MATAQUITO 2.710.969.450           -                              -                              -                              -                           2.710.969.450           

TOTAL 5.489.158.758.100    207.595.191.489    253.287.790.487    366.732.030.905    22.437.729.770    6.339.211.500.750    

RESOLUCION EXENTA ELECTRONICA N° 25969

Santiago, 09 de Junio de 2024

V°B° CLC/YFF/PHR/CIM/MCG/MGS/NMM

https://wlhttp.sec.cl/timesM/global/imgPDF.jsp?pa=3654013&pd=4070736&pc=1778307

Caso:1778307 Acción:3654013 Documento:4070736


		2024-06-09T20:02:31-0400




